
幼 児 セ ン タ ー だ よ り 

心のまなざし１０月号 
令和６年９月３０日発行  認定こども園様似町立幼児センター 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          

 

 

 

   

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「地域とつながる 地域と協働した教育保育」の実現に向けて ～DIY講座、大成功でした！～ 

 9月７日(土)に「DIY講座」を実施し、園庭内に設置する遊具収納棚を作成しました。 

 当日は、池田建設(株)の職員の方々にご協力いただき、電動工具の安全な使い方や、それらを活用 

した作業方法についてアドバイスをいただきながら、職員、保護者、園児が楽しく作業することがで 

きました。 

 

 

 

 

 

 ベテラン大工の職人さんから直接ご指導いただくことで、工具の特徴を確かめながら少しずつ作業

のコツをつかんでいきました。 

 

 

 

 

 

当日参加してくれた保護者、園児の皆さんも積極的に作業を楽しんでいました。職員、保護者、園

児同士の会話が弾み、終始和やかな雰囲気の DIY講座となりました。 

今回作成した遊具収納棚は、子どもたち 

が使いやすく、遊び終わった後の片付けが 

しやすいよう、環境を整えたいという思い 

から作成しました。作業にあたって趣旨を 

ご理解いただき、全面的にご協力いただい 

た池田建設(株)の職員の皆様に感謝申し上 

げます。ありがとうございました。 

 今年度は、園庭環境改善のために様々な 

地域企業、地域団体の方々のご理解ご協力 

をいただき、教育保育環境の整備が進んで 

おります。今後も、地域、家庭と連携した教育保育活動を推進していけるよう、職員一丸となって努

力してまいります。引き続きご理解ご協力の程、よろしくお願いいたします。 



幼児センターの教育保育目標 

「自然と親しみ 意欲と思いやりのある子どもの育成」 

～目標に向かって、９月はこんな教育保育を行いました～ 

今号では、各学年の保育ドキュメンテーションから、9月の子どもたちの姿、教育保育活動を振り返ります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

どの学年も「意欲」と「思いやり」が感じられる、素敵な毎日を過ごしていることがうかがえます。引き続き、

子どもたちの暮らしが充実していくよう、職員一同がんばります！ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

日 月 火 水 木 金 土 

 

 

 

 
 

1 

◇リトミック 
 

2 

 
 

3 
 

4 

◎内科健診 

◇新入学児童健康診断 

5 

☆おひさま 

グループ休み 

6 

 

7 

◇ホール集会 
 

8 

 

 

9 

◇かぼちゃだんご作り 

（年長） 

10 

◇避難訓練

(火災) 

11 

◇植樹・環境教育 

12 

☆おひさま 

グループ休み 

１3 

 

14 

・スポーツの日 

 (祝日) 

15 

 

16 

◇5歳児健診 

 

17 

◇植樹予備日 

18 

☆愛情弁当 

◇ジオ学習（アポイ） 

19 

☆おひさま 

グループ休み 

２0 

 

21 

 

22 

◇防火パレード 

 

23 

 

24 

 

25 

 

26 

☆おひさま 

グループ休み 

27 28 29 

◎身体測定 

0.1.2歳児 

30 31  ☆：全園児 

◇：３～５歳児 

◎：0～２歳児 

１０月の行事予定 

園長から保護者の皆さまへ～「子どものケンカ」について～ 

 ケンカは悪いことと思われがちですが、ケンカをとおして人間関係を学ぶ時期です。叱らず、子どもの思

いに耳を傾け、気持ちに寄り添ってあげてくださいね。 

 

～行事についてのお知らせ～ 
 

❀４日(金)は 0・1・2歳児を対象とした内科健診です。１３時半から行います。 

❀９日(水)は年長児が、畑で採れたかぼちゃを使って午後のおやつに「かぼちゃだんご」を作ります。 

❀1０日(木)は消防の指導のもと火災の避難訓練を行います。 

❀１８日(金)は、愛情弁当の日です。全園児家庭から手作りのお弁当を持たせてください。 
同日、３・４・５歳児はジオ学習として、アポイ山麓に出かけます。 

❀２２日(火)は４・５歳児が防火パレードで大通を歩きます。ふれあい広場で放水体験なども行い ま
す。雨の場合は２9日(火)に延期します。 

◎木育事業「木を植えよう。未来のために」◎ 

 幼児センターとしてはじめての植樹・環境教育事業を実施します。 

当日は、地域の様々な団体の方々にご協力いただき、園児の手によって植樹を行います。また、植樹後には

地球温暖化防止活動推進員による環境教育の時間も設けます。 

〇日時：１０月１１日(金)午前１０時～１２時  

〇場所：幼児センター 園庭、園庭前歩道脇植え込み 

〇対象：３～５歳児クラス 

◎内容：園庭内にブルーベリー、クリ、ドングリ、歩道脇植え込みにツツジの苗木を植樹します。 

●持ち物：お子さんの軍手、または作業手袋の用意をお願いします。記名もお願いします。 

【スイカをいただきました】 

2 歳児クラスの徳重ひまりさんのおうちの特大スイカを 2 個いただ

きました。園児と職員みんなでいただきました。とっても甘くておいしい

スイカでした。サツマイモの芋ほりも体験させていただく予定です。 

【年長児作品展について】 

期 間 １０月１１日(金)～１０月２０日(日) 

場 所 中央公民館ギャラリー 

～ぜひご覧ください～ 

【おしらせ】 

育児休暇を取得していた山崎保育教諭が１０月 1日付で職場復帰し、2歳児さくら組配属となります。 

よろしくお願いいたします。 


